
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Марьевская средняя общеобразовательная школа 

имени война-афганца Н.П. Лапшичева

Приказ

21.10.2022 год № - / с. Марьевка

О внесении сведений в региональную информационную 
систему обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы среднего общего 
образования МБОУ Марьевской сош им. война-афганца 
Н.П.Лапшичева в 2022-2023 учебном году

В соответствии с частью 4 статьи 98 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Правилами формирования и ведения федеральной информационной системы 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования и региональных информационных систем обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 ноября 2021 г. № 2085, Порядком проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения 
России № 190, Рособрнадзора № 1512 от 07.11.2018,
руководствуясь письмом министерства общего и профессионального 
образования Ростовской области от 21.10.2022 № 24/2.3 -19644 «О
направлении графика внесения сведений в РИС ГИА-11 на 2022-2023 учебный 
год», дорожной картой подготовки к проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в Матвеево-Курганском районе в 2023 году, 
утвержденной приказом отдела образования Администрации Матвеево- 
Курганского района от 19.08.2022 № 266, а так же с целью организованного 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования на территории Матвеево- 
Курганского района в 2022-2023 учебном году, на основании приказа ООА 
Матвеево Курганского района от 21.10.2022 года №366 О внесении сведений в 
региональную информационную систему обеспечения проведения



государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы среднего общего образования на территории 
Матвеево-Курганского района в 2022-2023 учебном году

1. Назначить Овчинникову Е.З. заместителя директора по УВР поставщиком 
информации школьного уровня РИС ГИА-11, ответственным за обмен 
информации 0 0  с отделом образования Администрации Матвеево- 
Курганского района, обеспечить соблюдение требований Федеральных 
закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации", от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О 
персональных данных" при доступе, обработке и использовании 
информации, предоставляемой оператору РИС муниципального уровня.

2. Осуществлять личный контроль за соблюдением сроков предоставления 
информации поставщиком информации школьного уровня РИС ГИА-11 в 
соответствии с Планом-графиком внесения сведений в РИС ГИА-11 
(приложение). Обеспечить достоверность, полноту и своевременность 
представления информации для внесения в РИС ГИА-11.

3. Признать утратившим силу приказ отдела образования Администрации 
Матвеево-Курганского района от 30.11.2021 № 401 «О внесении сведений 
в региональную информационную систему обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы среднего общего образования на территории 
Матвеево-Курганского района в 2021-2022 учебном году».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор МБОУ Марьевской сош
им. война-афганца Н.П. Лапшичева школы



( г
Приложение

к приказу ООА Матвеево-Курганского района
от 21.10.2022 № 366

График внесения сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы среднего общего образования для досрочного, 
основного и дополнительного периодов проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования на 2022-2023 учебный год

Категория информации

Срок внесения сведений
в региональную информационную систему (РИС), поставщики

информации ОИВ и МСУ

Сочинение (изложение) Досрочный
этап

Основной
этап07.12.2022 01.02.2023 03.05.2023

С
бо

р 
св

ед
ен

ий

Сведения об ОИВ субъекта Российской 
Федерации, РЦОИ, учредителях 0 0  за 
пределами РФ, МСУ, ОО, о выпускниках 
текущего года

не позднее 13.11.2022

Сведения о ППЭ, включая информацию об 
аудиторном фонде

г- не позднее
предварительно: 16.11.2022 
окончательно: 13.01.2023

Сведения об участниках проведения итогового 
сочинения (изложения), включая категории лиц 
с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов или инвалидов

16.11.2022 13.01.2023 14.04.2023



Сведения об участниках ГИА всех катег( ш с 
указание!М перечня учебных предметов, 
выбранных для сдачи ГИА, сведения о форме 
ГИА, включая категории лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов и 
инвалидов

(
информация по состоянию 
на 13.01.2023,20.01.2023, 
окончательно: 01.02.2023

Актуализация внесенных сведений о ППЭ, 
участниках ГИА 06.02.2023 - 28.02.2023

Блокировка РИС* 01.03.2023 - 02.10.2023
Сведения о работниках ППЭ (руководители, 
организаторы, технические специалисты, 
медицинские работники, ассистенты), сведения о 
членах ГЭК, сведения о членах предметных 
комиссий, включая контактные данные (номер 
телефона, персональный адрес электронной 
почты) по каждой категории

01.02.2023

01.02.2023 
(для

прохождени 
я обучения)
01.04.2023

Сведения об общественных наблюдателях, 
наименование аккредитующего органа, номер 
удостоверения общественного наблюдателя

не позднее 3-х рабочих дней до экзамена

Сведения о наличии допуска обучающегося к 
прохождению ГИА

в течение 1 дня со дня 
принятия решения ОО

* - в указанный в Г рафике период по решению Рособрнадзора производится блокировка РИС в части внесения сведений 
об участниках ГИА, о назначении участников ГИА на экзамен и внесения сведений о ППЭ. Внесение указанных сведений 
возможно только при наличии уважительной причины, подтвержденной документально, представленной в Рособрнадзор 
письмом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего государственное управление 
в сфере образования, (ОИВ).

П
ла

ни
ро

ва
ни

е
Е

ГЭ

Распределение участников проведения итогового 
сочинения (изложения) по местам проведения 
итогового сочинения (изложения) 
(образовательные организации или иные 
организации, определенные ОИВ как места 
проведения итогового сочинения (изложения)), 
выделенным для проведения итогового 
сочинения (изложения)

16.11.2022 13.01.2023 14.04.2023



Назначение ППЭ и аудиторного фонда н( 
экзамены

С 01.02.2023 не позднее 
05.02.2023

Распределение участников ГИА по ППЭ на 
экзамены

01.02.2023 не позднее 
05.02.2023

Распределение работников ППЭ по экзаменам 
(руководителей, организаторов, технических 
специалистов, медицинских работников, 
ассистентов)

не позднее 
05.02.2023 14.04.2023

П
ро

ве
де

ни
е 

Г
И

А
 и

 о
бр

аб
от

ка
 

Э
М

Завершение обработки бланков итогового 
сочинения (изложения):
- сканирование проверенных оригиналов 
бланков итогового сочинения (изложения)
(,проводится в ОО/МСУ),
- распознавание информации, внесенной в 
проверенные оригиналы бланков итогового 
сочинения (изложения);
-сверка распознанной информации с 
оригинальной информацией, внесенной в 
проверенные оригиналы бланков итогового 
сочинения (изложения)

не позднее 
14.12.2022 

(предоставлен 
ие оригиналов 

бланков с 
выставленным 
и результатами 
для обработки 

в РЦОИ)

не позднее 
08.02.2023 

(предоставлен 
ие оригиналов 

бланков с 
выставленным 
и результатами 
для обработки 

в РЦОИ)*

не позднее 
08.05.2023 

(предоставлен 
ие оригиналов 

бланков с 
выставленным 
и результатами 
для обработки 

в РЦОИ)**

* - рекомендуемый срок предоставления электронных изображений оригиналов бланков ИС 01.02.2023 с выставленными 
результатами для обработки в РЦОИ 1-3 февраля 2023 года

** рекомендуемый срок предоставления электронных изображений оригиналов бланков ИС 03.05.2023 с выставленными 
результатами для обработки в РЦОИ 3-5 мая 2023 года


